α γρ. δεήλαττον.

(31) Στρατηγός, etc. Manuscr. alter, πολέμου παρόντος τοὺς οὐκαιοὺς παρῶν διασώσασθαι. Vera lectio, si παρῶν mutetur in παρόν.

(32) Τρισμῆριοι φύλακες. Monti, τρισμακάριοι. Utrumvis legatur, crediderim illos Hesiodi versus respici, quos vulgo Christiani etiam doctores, ut Lactantius Instituti. II, 15, ad persuadendum angelorum tutelam, afferre solent. Exstant in Ἐργ. A, vers. 131.

Ἰεὶ μὲν δαίμονες εἰσι, Διὸς μεγάλου διὰ βουλὰς,

A non alios, ipsi cum maximos bonosque deos, tum servatores etiam ac vindices appellare solent. 165 Sed nimirum improbi demones erant isti quoque. Nam si humano etiam cruore tantopere delectabantur, quidni similiter verum sit eos in eandem cum accleratis ac tinctis sanguine demomonibus classem conjicere? Nec sane interest, gaudente ipsi hoc sacrificiorum genere, an aliis isto ritu fieri paterentur. Enimvero, decuitne mortalibus, ut nefarios spiritus placarent, ullo modo permittere? Decuitne tantum in iis errorem dissimulare, ut cultu et obsequio improbos delinrent? Decuitne, cum impiorum sese tyrannidi subjicerent, ferre leviter? cum illos potius, si quidem et boni et dii forent,

B longissime oporteret ab humana societate, quid Numine propulsare? Quid enim? Pater, si modo boni filium haberi patiatur: æquus prudensque dominus servum ab inimicis vexari abducive nunquam ferat: imperator suorum in bello salutem defendere ac tneri si poterit, in hostium eos potestatem veuire non sinat: pastor ne oves quidem suas lupis objiciat: et dii tamen bonique demones humanum genus gravissimo teterrimorum demorum jugo op-

Custodes hominum, quos lingua diremit,

pastores, inquam, illi, vindices, reges, parentes, ac domini, quos longe charissimos habeant, eos infensissimis hostibus, ac truculentis bellis omni crudelitate ac diritate vexandos cruciandosque tradent? Imo, non pugnant ipsi pro clientibus! non suis eos armis ac defensione tegent! non infestos ac sceleratos demones procul ab hominum grege, tanquam immanes et crudivoras arcebunt ferat! Denique non cunctos homines edocebunt, qui cum sexcentis diis bonisque demomonibus amore benevolentiaque conjuncti sint, iis parvi admodum, imo nihil plane improborum demomonum imbecillitatem faciendam esse, quippe quos non modo potentioribus, verum etiam pluribus iisque maximis numinibus consecratos, eorum ope ac præsidio confidere nitique oporteat! Jam vero cum ab eo tantum abfuerint, ut suam ipsi quoque sceleratis operam navarent, partim responsis hominum sacrificia permittendo, partim obscenitate verborum, quæque ipsi comitantur libidinibus ac stupris ad voluptatem fruendo; res plura loquitur, nihil prorsus ab improborum demomonum deflexisse natura, sed unam potius, et eandem atque ipsos volentem, ac mentem habuisse: 166 proudeque nullum omnino sive deum, sive bonum demomonem fuisse, quisquis olim ab universis gentibus per urbes passim etique pagos hoc nomine coleretur. Nam ei, qui bonus sit,